pacatum imperium quo turbato dari non poterat tam illustri molli, quam designarat animo, sedula, ut optabat, et utilis opera. Quam requiem cum Dei beneficio tam esset ipse abun-

vert quel était ce temple qui n'est point fait par le ministère des hommes, lorsqu'il a dit aux Chrétiens : *Le temple de Dieu est saint, et c'est vous mêmes qui êtes ce temple;* que les anges sont aussi eux-mêmes ce temple de Dieu, et qu'ainsi l'Eglise d'en-haut, composée des anges et de tous les esprits bienheureux, et l'Eglise d'ici-bas, composée de tous les fidèles, forment ce temple si saint, qui est digne de la majesté de Dieu; que les hommes entrent dans la structure de ce temple auguste; que les fidèles serviteurs de Jésus-Christ en sont les pierres vivantes; que toute sa force consiste dans son unité; qu'il ne s'entr'ouvre nne se divise point; et que c'est la charité qui unit si étroitement toutes ces pierres spirituelles l'une avec l'autre, qu'encore qu'elles soient en si grand nombre, il ne s'en forme qu'une seule de toutes ensemble; que ce temple du Seigneur est établi par toute la terre, et qu'il en a asservi les fondements sur les saints prophètes et sur les Apôtres. *Templum regis ipsa Ecclesia. Unde construitur templum? De hominibus qui intrant in templum. Lapidès vivi, qui sunt, nisi fidèles Dei?* *Templum regis in unitate est, non ruinosum, non discissum, non divisum. Junctura lapidum viventium charitas est; tantum autem valet junctura charitatis, ut quamvis multi lapides vivi in structuram templi Dei convenient, unus lapis ex omnibus fiat. Templum hoc Deus ubique collocavit. Fundamenta prophetarum et Apostolorum ubique firmavit.* Le même saint dit encore, que ce saint temple, selon la parole du Roi-Prophète, est admirable à cause de sa justice. Telles sont, ajoute-t-il, les richesses de la maison du Seigneur. Car remarquez qu'il ne dit pas: Votre saint temple est admirable à cause de ses riches colonnes, à cause de tous ses marbres, à cause de tous ses lambris d'or (tel qu'était celui de Salomon); mais il dit qu'il est admirable à cause de sa justice. Vous avez des yeux au dehors pour voir tous ces marbres et tout cet or, dont l'éclat frappe vos sens; mais vous avez d'autres yeux qui sont ceux de l'âme, pour voir cette beauté tout intérieure de la justice. Car la justice a une beauté qui n'est visible qu'aux yeux du cœur, et qui lui paraît infiniment aimable. C'est elle que les hommes ont tant aimée dans les martyrs, lors même que tous leurs membres étaient déchirés par les dents des bêtes. Car lorsqu'ils étaient ainsi couverts de sang, lorsque leurs entrailles étaient entr'ouvertes, ceux qui les voyaient des yeux du corps en cet état si horrible, n'avaient-ils pas d'autres yeux pour voir en eux quelque chose d'agréable? Que voyaient-ils donc alors qu'ils pussent aimer, et qu'y avait-il dans cette horreur apparente d'un corps tout couvert de sang, et tout déchiré, qui put leur plaisir, sinon la beauté intérieure de la justice qui était entière au fond de leur cœur? *Quid ibi erat quod amaretur, nisi quia erat in illa sedis?*